De venditore et promissore.

19. *Papinianus lib. 15 Questionum.*

Si quis ab alio nummos acceperit, ut servum suum manumittat, etiam ab invito libertas extorqueri potest; licet proutrunque pecunia ejus numerata sit: maxime si frater vel pater naturalis pecuniam dedit: videbitur enim similis ei qui suis nummis redemptus est.

Si quis pecuniam accepit, ut manumittat.

20. *Idem lib. 10 Responsorum.*

Causam minor viginti annis, qui servum donatum manumittendi gratia accepit, ex abundanti probat, post divi Marci litteras ad Aufidium Victorinum: etenim, si non manumiserit, ad libertatem servus perveniet.

De minore viginti annis.

§. 1. Non idem in fideicommissaria libertate juris est, cujus causam minor debet probare: nam libertas, nisi ita manumisso non competit.

§. 2. Puellam ea lege vendidit, ut post annum ab emptore manumitteretur: quod si non manumisisset, convenit ut ma-

De venditione, ut manumittatur.

num injiceret, aut decem aureos emptor daret. Non servata fide, nihilominus liberam ex sententia constitutionis fieri respondit, quoniam manus injectio plerunque auxilii ferendi causa intervenit. Itaque nec pecunia petetur: cum emolumentum legis voluntatem venditoris secutum sit.

ne l'affranchiroit pas, on est convenu que le vendeur mettroit la main dessus, ou que l'acheteur donneroit dix pièces d'or. Le jurisconsulte répond que cette esclave n'en est pas moins libre en vertu de l'ordonnance; parce que l'action de mettre la main sur une personne ne désigne pas toujours qu'on veut la reprendre, puisque cette action a également lieu quand on veut lui porter secours. Ainsi le vendeur ne pourra pas redemander les dix pièces d'or, parce que l'esclave obtient par la loi l'avantage que le vendeur a voulu qu'elle reçût.

3. En aliénant un esclave, on est convenu qu'on le livreroit pour être affranchi après cinq ans complets; on est convenu de plus que pendant l'intervalle l'esclave paieroit une certaine redevance par mois. J'ai répondu que ces redevances payables par mois n'étoient pas une condition imposée à la liberté, mais que la liberté étoit accordée sous la restriction d'une marque de servitude qui ne devoit durer qu'un temps. Car il ne faut pas comparer en tout un esclave livré pour être affranchi à un esclave qui attend sa liberté de l'événement d'une condition.

Post certum tempus. §. 3. Tempore alienationis convenit, ut homo libertatis causa traditus, post quintum annum impletum manumitteretur, et ut certam mercedem interea menstruam præberet. Conditionem libertati mercedes non facere, sed obsequio temporariæ servitutis modum præstitutum esse respondi: neque enim in omnibus libertatis causa traditum comparari statulibero.